
Профиль:
Кафедра: 

Основной
+
+
+
+

Кафедра психологии

37.03.01

37.03.01 Психология

Практическая психология

Срок получения образования: 4 г. 6 м.

   Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования «Высшая школа управления» (ЦКО)

УТВЕРЖДАЮ
План одобрен Ученым советом Института
Протокол № 11 от 28.08.2025 РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ 

ПЛАН
Ректор _______________ Бойко В.Л.

"29" августа 2025 г.

по программе бакалавриата

/ Валишин Ю.И./ диагностический

организационный

Форма обучения: Очно-заочная

Квалификация: Бакалавриат Год начала подготовки (по учебному плану) 2025
Учебный год 2025-2026
Образовательный стандарт (ФГОС)  № 839 от 29.07.2020

консультационный

просветительско-профилактический
Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Заведующий кафедрой

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Бойко Валерий Леонидович
Должность: Ректор
Дата подписания: 15.09.2025 15:11:32
Уникальный программный ключ:
1ae60504b2c916e8fb686192f29d3bf1653db777



Мес

Числа 1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

Э

К

2

Теоретическое обучение

У
Экзаменационные сессии
Учебная практика

V Э

2

2 2

361818

Курс 3

Сводные данные
Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего

ПдЭ КПд Пд * Д Д Д ДПд

Преддипломная практика

22 30

более 39 нед.

22 30 52

 1
(6 дн)

 1
(6 дн)

9 11 8

*

П
Пд

Д

Производственная практика

Каникулы

Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы

Продолжительность обучения 

 Итого

Нерабочие праздничные дни (не включая 
воскресенья)

 1
(6 дн)

52 22

 1
(6 дн)

более 39 нед.

 1
(6 дн)

89

22 2 2

более 39 нед.

8

 1
(6 дн)

52

1

30

9

4 2

Итого

4 2 2

181818 36

4

КК == =

Курс 4 Курс 5
Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Всего

3618

2

=

18

2

= == = = = = = = = = = = =

9

30

12

2

18

3

 1
(6 дн)

более 39 нед.

52

36 12

5 2

1

 1
(6 дн)

22

 1
(6 дн)

4

4

310

4

156

19

2

40

4

44

4

3

 1
(6 дн)

 5
(30 дн)

не менее 12 нед. 
 и

не более 39 нед.

26 26 234

II

I

* Э Э К

* Э Э К

Э Э У

Э Э П

Э* Э К У

Э Э П П

П

Сентябрь

29
 - 

5 Май

Календарный учебный график 
Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

27
 - 

3Октябрь

30
 - 

5

27
 - 

2 Ноябрь

29
 - 

5

III

IV * Э Э К КЭ ЭЭ



6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

45 46 47 48 49 50 51 52

== === = = =

КК К

К

КК К К К К К К

ККК К К

КК К К К К К

АвгустИюль
27

 -2

ККК К К ККК



Семест
р 1

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц. КР Экспер 

тное Факт Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
Пр. 

подгот з.е.

219 219 7884 7884 3264 3264 4620 26
168 168 6048 6048 2520 2520 3528 23

+ Б1.О.01 История России 2 1 4 4 144 144 72 72 72 2
+ Б1.О.02 Основы Российской государственности 1 4 4 144 144 54 54 90 4
+ Б1.О.03 Философия 1 4 4 144 144 54 54 90 4
+ Б1.О.04 Математическая статистика 1 4 4 144 144 54 54 90 4
+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 72 72 18 18 54 2
+ Б1.О.06 Иностранный язык 24 13 8 8 288 288 72 72 216 2
+ Б1.О.07 Анатомия центральной нервной системы 2 2 2 72 72 36 36 36
+ Б1.О.08 Информационные технологии в психологии 2 4 4 144 144 72 72 72
+ Б1.О.09 Правоведение 2 3 3 108 108 36 36 72
+ Б1.О.10 Экономика и финансовая грамотность 4 3 3 108 108 36 36 72
+ Б1.О.11 Общая психология 24 13 2 16 16 576 576 324 324 252 3
+ Б1.О.12 Общий психологический практикум 345 6 8 8 288 288 144 144 144
+ Б1.О.13 Социология 3 3 3 108 108 36 36 72

+ Б1.О.14 Психология развития и возрастная психология 3 4 4 144 144 54 54 90

+ Б1.О.15 Менеджмент 3 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.О.16 История психологии 5 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.О.17 Социальная психология 4 3 4 9 9 324 324 126 126 198
+ Б1.О.18 Зоопсихология и сравнительная психология 6 2 2 72 72 18 18 54
+ Б1.О.19 Психология личности 5 4 4 144 144 36 36 108

+ Б1.О.20 Модуль "Безопасность жизнедеятельности и 
военная подготовка" 2345 8 8 288 288 72 72 216

+ Б1.О.20.01 Безопасность жизнедеятельности 23 4 4 144 144 36 36 108
+ Б1.О.20.02 Основы военной подготовки 4 2 2 72 72 18 18 54
+ Б1.О.20.03 Психология безопасности 5 2 2 72 72 18 18 54

+ Б1.О.21 Модуль "Проекты и проектная деятельность" 3 1 5 5 180 180 54 54 126 2

+ Б1.О.21.01 Введение в проектную деятельность 1 2 2 72 72 18 18 54 2
+ Б1.О.21.02 Управление проектами 3 3 3 108 108 36 36 72
+ Б1.О.22 Методологические основы психологии 5 3 3 108 108 36 36 72
+ Б1.О.23 Математические методы в психологии 5 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.О.24 Социальная психология малых групп 6 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.О.25 Педагогическая психология 7 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.О.26 Практикум по социальной психологии 56 6 6 216 216 144 144 72

Обязательная часть 

Курс 1
- - - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 



+ Б1.О.27 Экспериментальная психология 7 6 7 7 252 252 108 108 144
+ Б1.О.28 Психодиагностика 6 5 6 5 5 180 180 126 126 54
+ Б1.О.29 Профессиональная этика 9 3 3 108 108 36 36 72

+ Б1.О.30 Психология труда, инженерная психология, 
эргономика 7 4 4 144 144 54 54 90

+ Б1.О.31 Дифференциальная психология 7 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.О.32 Практикум по психодиагностике 8 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.О.33 Консультативная психология 8 7 5 5 180 180 90 90 90
+ Б1.О.34 Организационная психология 8 7 8 6 6 216 216 144 144 72
+ Б1.О.35 Управление персоналом 9 4 4 144 144 36 36 108

51 51 1836 1836 744 744 1092 3
+ Б1.В.01 Логика 1 3 3 108 108 36 36 72 3
+ Б1.В.02 Нейрофизиология 2 3 3 108 108 36 36 72
+ Б1.В.03 Психофизиология 4 2 2 72 72 36 36 36
+ Б1.В.04 Педагогика 4 3 3 108 108 54 54 54
+ Б1.В.05 Основы клинической психологии 6 2 2 72 72 36 36 36
+ Б1.В.06 Основы психиатрии 6 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.07 Основы дефектологии и инклюзивная практика 7 3 3 108 108 36 36 72

+ Б1.В.08 Социальная защита людей с ограниченными 
возможностями здоровья 8 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.09 Социальная антропология 7 2 2 72 72 18 18 54
+ Б1.В.10 Этнопсихология 8 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.11 Основы социально-психологического тренинга 8 2 2 72 72 36 36 36

+ Б1.В.12 Психология стресса 8 4 4 144 144 72 72 72

+ Б1.В.13 Психология личностного и профессионального 
развития 9 4 4 144 144 48 48 96

+ Б1.В.14 Психология семьи 8 4 4 144 144 54 54 90

+ Б1.В.15 Активное социально-психологическое обучение 9 2 2 72 72 48 48 24

+ Б1.В.16 Деловые коммуникации 9 3 3 108 108 36 36 72
+ Б1.В.ДЭ.01 Элективные дисциплины 1 5 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.В.ДЭ.01.01 Юридическая психология 5 4 4 144 144 54 54 90
- Б1.В.ДЭ.01.02 Психология конфликта 5 4 4 144 144 54 54 90
+ Б1.В.ДЭ.02 Элективные дисциплины 2 9 2 2 72 72 18 18 54
+ Б1.В.ДЭ.02.01 Психолингвистика 9 2 2 72 72 18 18 54
- Б1.В.ДЭ.02.02 Риторика 9 2 2 72 72 18 18 54
+ Б1.В.ДЭ.03 Элективные дисциплины 3 9 2 2 72 72 18 18 54
+ Б1.В.ДЭ.03.01 Психология управления 9 2 2 72 72 18 18 54
- Б1.В.ДЭ.03.02 Психология бизнеса 9 2 2 72 72 18 18 54

15 15 540 540 540
9 9 324 324 324

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 



+ Б2.О.01(У) Учебная практика (учебно-ознакомительная) 2 3 3 108 108 108

+ Б2.О.02(П) Производственная практика в профильных 
организациях 46 6 6 216 216 216

6 6 216 216 216

+ Б2.В.01(Пд) Производственная практика (преддипломная) 9 6 6 216 216 216

6 6 216 216 216
6 6 216 216 216

+ Б3.О.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 6 6 216 216 216

6 6 216 216 54 54 162
6 6 216 216 54 54 162

+ ФТД.В.01 Строевая подготовка 2 2 2 72 72 18 18 54

+ ФТД.В.02 Исследование социально-экономических и 
политических процессов 6 2 2 72 72 18 18 54

+ ФТД.В.03 Документационное обеспечение и делопроизводство 8 2 2 72 72 18 18 54

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 
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Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц. КР Экспер 

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. СР Конт 

роль з.е. Итого Лек

219 219 7884 7884 3264 4620 26 936 134
168 168 6048 6048 2520 3528 23 828 116

+ Б1.О.01 История России 2 1 4 4 36 144 144 72 72 2 72 18
+ Б1.О.02 Основы Российской государственности 1 4 4 36 144 144 54 90 4 144 18
+ Б1.О.03 Философия 1 4 4 36 144 144 54 90 4 144 18
+ Б1.О.04 Математическая статистика 1 4 4 36 144 144 54 90 4 144 18
+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 18 54 2 72
+ Б1.О.06 Иностранный язык 24 13 8 8 36 288 288 72 216 2 72
+ Б1.О.07 Анатомия центральной нервной системы 2 2 2 36 72 72 36 36
+ Б1.О.08 Информационные технологии в психологии 2 4 4 36 144 144 72 72
+ Б1.О.09 Правоведение 2 3 3 36 108 108 36 72
+ Б1.О.10 Экономика и финансовая грамотность 4 3 3 36 108 108 36 72
+ Б1.О.11 Общая психология 24 13 2 16 16 36 576 576 324 252 3 108 36
+ Б1.О.12 Общий психологический практикум 345 6 8 8 36 288 288 144 144
+ Б1.О.13 Социология 3 3 3 36 108 108 36 72

+ Б1.О.14 Психология развития и возрастная психология 3 4 4 36 144 144 54 90

+ Б1.О.15 Менеджмент 3 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.О.16 История психологии 5 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.О.17 Социальная психология 4 3 4 9 9 36 324 324 126 198
+ Б1.О.18 Зоопсихология и сравнительная психология 6 2 2 36 72 72 18 54
+ Б1.О.19 Психология личности 5 4 4 36 144 144 36 108

+ Б1.О.20 Модуль "Безопасность жизнедеятельности и 
военная подготовка" 2345 8 8 288 288 72 216

+ Б1.О.20.01 Безопасность жизнедеятельности 23 4 4 36 144 144 36 108
+ Б1.О.20.02 Основы военной подготовки 4 2 2 36 72 72 18 54
+ Б1.О.20.03 Психология безопасности 5 2 2 36 72 72 18 54

+ Б1.О.21 Модуль "Проекты и проектная деятельность" 3 1 5 5 180 180 54 126 2 72 8

+ Б1.О.21.01 Введение в проектную деятельность 1 2 2 36 72 72 18 54 2 72 8
+ Б1.О.21.02 Управление проектами 3 3 3 36 108 108 36 72
+ Б1.О.22 Методологические основы психологии 5 3 3 36 108 108 36 72
+ Б1.О.23 Математические методы в психологии 5 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.О.24 Социальная психология малых групп 6 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.О.25 Педагогическая психология 7 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.О.26 Практикум по социальной психологии 56 6 6 36 216 216 144 72
+ Б1.О.27 Экспериментальная психология 7 6 7 7 36 252 252 108 144

-

Обязательная часть 

- - Формы пром. атт. з.е. -

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Итого акад.часов
Семестр 1



+ Б1.О.28 Психодиагностика 6 5 6 5 5 36 180 180 126 54
+ Б1.О.29 Профессиональная этика 9 3 3 36 108 108 36 72

+ Б1.О.30 Психология труда, инженерная психология, 
эргономика 7 4 4 36 144 144 54 90

+ Б1.О.31 Дифференциальная психология 7 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.О.32 Практикум по психодиагностике 8 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.О.33 Консультативная психология 8 7 5 5 36 180 180 90 90
+ Б1.О.34 Организационная психология 8 7 8 6 6 36 216 216 144 72
+ Б1.О.35 Управление персоналом 9 4 4 36 144 144 36 108

51 51 1836 1836 744 1092 3 108 18
+ Б1.В.01 Логика 1 3 3 36 108 108 36 72 3 108 18
+ Б1.В.02 Нейрофизиология 2 3 3 36 108 108 36 72
+ Б1.В.03 Психофизиология 4 2 2 36 72 72 36 36
+ Б1.В.04 Педагогика 4 3 3 36 108 108 54 54
+ Б1.В.05 Основы клинической психологии 6 2 2 36 72 72 36 36
+ Б1.В.06 Основы психиатрии 6 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.07 Основы дефектологии и инклюзивная практика 7 3 3 36 108 108 36 72

+ Б1.В.08 Социальная защита людей с ограниченными 
возможностями здоровья 8 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.09 Социальная антропология 7 2 2 36 72 72 18 54
+ Б1.В.10 Этнопсихология 8 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.11 Основы социально-психологического тренинга 8 2 2 36 72 72 36 36

+ Б1.В.12 Психология стресса 8 4 4 36 144 144 72 72

+ Б1.В.13 Психология личностного и профессионального 
развития 9 4 4 36 144 144 48 96

+ Б1.В.14 Психология семьи 8 4 4 36 144 144 54 90

+ Б1.В.15 Активное социально-психологическое обучение 9 2 2 36 72 72 48 24

+ Б1.В.16 Деловые коммуникации 9 3 3 36 108 108 36 72
+ Б1.В.ДЭ.01 Элективные дисциплины 1 5 4 4 144 144 54 90
+ Б1.В.ДЭ.01.01 Юридическая психология 5 4 4 36 144 144 54 90
- Б1.В.ДЭ.01.02 Психология конфликта 5 4 4 36 144 144 54 90
+ Б1.В.ДЭ.02 Элективные дисциплины 2 9 2 2 72 72 18 54
+ Б1.В.ДЭ.02.01 Психолингвистика 9 2 2 36 72 72 18 54
- Б1.В.ДЭ.02.02 Риторика 9 2 2 36 72 72 18 54
+ Б1.В.ДЭ.03 Элективные дисциплины 3 9 2 2 72 72 18 54
+ Б1.В.ДЭ.03.01 Психология управления 9 2 2 36 72 72 18 54
- Б1.В.ДЭ.03.02 Психология бизнеса 9 2 2 36 72 72 18 54

15 15 540 540 540
9 9 324 324 324

+ Б2.О.01(У) Учебная практика (учебно-ознакомительная) 2 3 3 36 108 108 108

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 



+ Б2.О.02(П) Производственная практика в профильных 
организациях 46 6 6 36 216 216 216

6 6 216 216 216

+ Б2.В.01(Пд) Производственная практика (преддипломная) 9 6 6 36 216 216 216

6 6 216 216 216
6 6 216 216 216

+ Б3.О.01 Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 6 6 36 216 216 216

6 6 216 216 54 162
6 6 216 216 54 162

+ ФТД.В.01 Строевая подготовка 2 2 2 36 72 72 18 54

+ ФТД.В.02 Исследование социально-экономических и 
политических процессов 6 2 2 36 72 72 18 54

+ ФТД.В.03 Документационное обеспечение и делопроизводство 8 2 2 36 72 72 18 54

Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



Лаб Пр СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль
226 576 23 828 130 4 226 468 27 972 112 4 244 612 24 864 134 226 504
208 504 20 720 112 4 208 396 27 972 112 4 244 612 19 684 98 172 414
18 36 2 72 18 18 36
36 90
36 90
36 90
18 54
18 54 2 72 18 54 2 72 18 54 2 72 18 54

2 72 18 18 36
4 144 18 54 72
3 108 18 18 72

3 108 18 18 72
36 36 5 180 36 72 72 3 108 18 36 54 5 180 36 54 90

2 72 36 36 2 72 36 36
3 108 18 18 72

4 144 18 36 90

4 144 18 36 90

4 144 18 36 90 5 180 36 36 108

2 72 4 4 10 54 2 72 4 4 10 54 2 72 8 10 54

2 72 4 4 10 54 2 72 4 4 10 54
2 72 8 10 54

10 54 3 108 18 18 72

10 54
3 108 18 18 72

Курс 2
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Курс 1



18 72 3 108 18 18 72 5 180 36 54 90
18 72

3 108 18 18 72
2 72 18 18 36
3 108 18 36 54

3 108 108 3 108 108
3 108 108 3 108 108
3 108 108



3 108 108

2 72 18 54
2 72 18 54
2 72 18 54



з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб

27 972 134 262 576 22 792 116 280 396 27 972 152 244 576 23 828 144
23 828 116 226 486 18 648 80 244 324 22 792 126 216 450 9 324 54

2 72 36 36 2 72 36 36

4 144 18 36 90

2 72 8 10 54
4 144 18 18 108

2 72 8 10 54

2 72 8 10 54

3 108 18 18 72
4 144 18 36 90

4 144 18 36 90
4 144 18 36 90

2 72 18 36 18 4 144 18 72 54
3 108 18 36 54 4 144 18 36 90

Семестр 5 Семестр 8
Курс 3 Курс 4

Семестр 6 Семестр 7



2 72 18 36 18 3 108 18 54 36

4 144 18 36 90

4 144 18 36 90
4 144

3 108 18 36 54 2 72 18
3 108 36 36 36 3 108 36

4 144 18 36 90 4 144 36 36 72 5 180 26 28 126 14 504 90

2 72 18 18 36
2 72 18 18 36

3 108 18 18 72

2 72 18

2 72 8 10 54
2 72 18

2 72

4 144 36

4 144 18

4 144 18 36 90
4 144 18 36 90
4 144 18 36 90

3 108 108
3 108 108



3 108 108

2 72 8 10 54 2 72 8
2 72 8 10 54 2 72 8

2 72 8 10 54

2 72 8



Пр СР Конт 
роль з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 

роль з.е. Итого Лек Лаб Пр СР Конт 
роль Код Наименование

252 432 20 720 60 180 480
108 162 7 252 24 48 180

Курс 5
Закрепленная кафедра

Семестр 9 Семестр AСеместр 8



3 108 12 24 72

54 90
18 36
36 36

4 144 12 24 108

144 270 13 468 36 132 300

18 36

18 36

36 36

36 72

4 144 12 36 96

36 90

2 72 48 24

3 108 12 24 72

2 72 6 12 54
2 72 6 12 54
2 72 6 12 54
2 72 6 12 54
2 72 6 12 54
2 72 6 12 54

6 216 216



6 216 216

6 216 216

6 216 216
6 216 216

6 216 216

10 54
10 54

10 54



Компетенции

УК-5
УК-5
УК-1; УК-5
УК-1
УК-7
УК-4
ОПК-1
УК-1; ОПК-3; ОПК-9
УК-2; УК-11
УК-10
ОПК-1; ОПК-2
ОПК-3; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-9
УК-1; УК-5

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-2

УК-1; УК-6; УК-10
УК-5
УК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-4
УК-5; ОПК-1
ОПК-4; ПК-2; ПК-4

УК-6; УК-7; УК-8; УК-11

УК-8; УК-11
УК-7; УК-8; УК-11
УК-6; УК-8; УК-11

УК-1; УК-3; ПК-1

УК-1; УК-3
УК-1; УК-3; ПК-1
ОПК-1; ПК-1
УК-1; ОПК-2; ОПК-9
ПК-1; ПК-4
ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-4
ОПК-7; ОПК-9; ПК-3; ПК-4
ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-3

-



ОПК-2; ОПК-5; ПК-3; ПК-4
ОПК-8; ПК-4

ОПК-1; ОПК-8; ПК-1; ПК-3

ОПК-3; ПК-3
ОПК-2; ОПК-7; ОПК-9; ПК-3
ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-4
ОПК-8; ПК-1; ПК-3; ПК-4
ОПК-8; ПК-1; ПК-3

УК-1
ОПК-1; ОПК-4
ОПК-1; ОПК-4
УК-6; ОПК-6
УК-9; ОПК-4; ОПК-5
УК-9; ОПК-4

УК-9; ОПК-4

УК-2; УК-9; ОПК-4

УК-5; УК-11
УК-5; ОПК-6

УК-3; ОПК-5

ОПК-4; ОПК-6; ПК-4

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-6; ПК-4

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-4; ОПК-8; ПК-1; ПК-2
УК-2; ОПК-8; ПК-2
УК-2; ОПК-8; ПК-2
ОПК-6; ПК-2; ПК-4
УК-4
УК-4
УК-4
УК-6; ПК-1; ПК-4
УК-6; ПК-1; ПК-4
УК-6; ПК-1; ПК-4

УК-1; УК-2; УК-5; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-9



УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; 
ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-7; УК-11

УК-2; ОПК-2; ОПК-9

УК-4; ОПК-8



Содержание

Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач
Б1.О.03
Б1.О.04
Б1.О.08
Б1.О.13
Б1.О.15
Б1.О.17
Б1.О.21
Б1.О.21.01
Б1.О.21.02
Б1.О.23
Б1.В.01
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся 
ресурсов и ограничений

Б1.О.09
Б1.В.08
Б1.В.ДЭ.01.01
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01
ФТД.В.02

Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде
Б1.О.21
Б1.О.21.01
Б1.О.21.02
Б1.В.11
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и иностранном(ых) языке(ах)

Б1.О.06
Б1.В.16

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Иностранный язык
Деловые коммуникации

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Исследование социально-экономических и политических процессов

УК-3
Модуль "Проекты и проектная деятельность"

Управление проектами
Введение в проектную деятельность

Основы социально-психологического тренинга
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)

Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

УК-2

Правоведение
Социальная защита людей с ограниченными возможностями здоровья
Юридическая психология
Учебная практика (учебно-ознакомительная)
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)

Индекс
 

УК-1
Философия
Математическая статистика
Информационные технологии в психологии
Социология
Менеджмент
Социальная психология
Модуль "Проекты и проектная деятельность"
Введение в проектную деятельность
Управление проектами
Математические методы в психологии
Логика

УК-4

Учебная практика (учебно-ознакомительная)

Производственная практика (преддипломная)



Б1.В.ДЭ.02.01
Б1.В.ДЭ.02.02
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01
ФТД.В.03

Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах
Б1.О.01
Б1.О.02
Б1.О.03
Б1.О.13
Б1.О.16
Б1.О.18
Б1.В.09
Б1.В.10
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей жизни

Б1.О.15
Б1.О.20
Б1.О.20.03
Б1.В.04
Б1.В.ДЭ.03.01
Б1.В.ДЭ.03.02
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной деятельности

Б1.О.05
Б1.О.20
Б1.О.20.02
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01
ФТД.В.01

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Строевая подготовка

Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

УК-7

Физическая культура и спорт
Модуль "Безопасность жизнедеятельности и военная подготовка"
Основы военной подготовки
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)

Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Менеджмент
Модуль "Безопасность жизнедеятельности и военная подготовка"
Психология безопасности
Педагогика
Психология управления
Психология бизнеса

История России
Основы Российской государственности
Философия
Социология
История психологии
Зоопсихология и сравнительная психология
Социальная антропология
Этнопсихология
Учебная практика (учебно-ознакомительная)

Психолингвистика
Риторика
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Документационное обеспечение и делопроизводство

УК-6

УК-5



Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для сохранения природной 
среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов

Б1.О.20
Б1.О.20.01
Б1.О.20.02
Б1.О.20.03
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах
Б1.В.05
Б1.В.06
Б1.В.07
Б1.В.08
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности
Б1.О.10
Б1.О.15
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им в профессиональной 
деятельности

Б1.О.09
Б1.О.20
Б1.О.20.01
Б1.О.20.02
Б1.О.20.03
Б1.В.09
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01
ФТД.В.01

Способен осуществлять научное исследование в сфере профессиональной деятельности на основе современной методологии
Б1.О.07
Б1.О.11

ОПК-1
Анатомия центральной нервной системы
Общая психология

Модуль "Безопасность жизнедеятельности и военная подготовка"
Безопасность жизнедеятельности
Основы военной подготовки
Психология безопасности
Социальная антропология

Производственная практика (преддипломная)
Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Строевая подготовка

Экономика и финансовая грамотность
УК-10

Менеджмент
Учебная практика (учебно-ознакомительная)
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

УК-11

Правоведение

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

УК-9
Основы клинической психологии
Основы психиатрии
Основы дефектологии и инклюзивная практика
Социальная защита людей с ограниченными возможностями здоровья
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

УК-8

Модуль "Безопасность жизнедеятельности и военная подготовка"
Безопасность жизнедеятельности
Основы военной подготовки
Психология безопасности
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)



Б1.О.14
Б1.О.18
Б1.О.22
Б1.О.30
Б1.В.02
Б1.В.03
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен применять методы сбора, анализа и интерпретации эмпирических данных в соответствии с поставленной задачей, оценивать достоверность эмпирических 
данных и обоснованность выводов научных исследований

Б1.О.11
Б1.О.23
Б1.О.27
Б1.О.28
Б1.О.32
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01
ФТД.В.02

Способен выбирать адекватные, надежные и валидные методы количественной и качественной психологической оценки, организовывать сбор данных для решения 
задач психодиагностики в заданной области исследований и практики

Б1.О.08
Б1.О.12
Б1.О.31
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен использовать основные формы психологической помощи для решения конкретной проблемы отдельных лиц, групп населения и (или) организаций, в том 
числе лицам с ограниченными возможностями здоровья и при организации инклюзивного образования

Б1.О.14
Б1.О.19
Б1.О.33
Б1.В.02
Б1.В.03
Б1.В.05
Б1.В.06
Б1.В.07

Психология развития и возрастная психология
Зоопсихология и сравнительная психология
Методологические основы психологии
Психология труда, инженерная психология, эргономика
Нейрофизиология
Психофизиология

Психофизиология
Основы клинической психологии

Основы дефектологии и инклюзивная практика
Основы психиатрии

Дифференциальная психология
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-4

Психология развития и возрастная психология
Психология личности
Консультативная психология
Нейрофизиология

Практикум по психодиагностике
Учебная практика (учебно-ознакомительная)
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Исследование социально-экономических и политических процессов

Информационные технологии в психологии

ОПК-3

Общий психологический практикум

Учебная практика (учебно-ознакомительная)

Производственная практика (преддипломная)
Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-2

Общая психология
Математические методы в психологии
Экспериментальная психология
Психодиагностика



Б1.В.08
Б1.В.12
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен выполнять организационную и техническую работу в реализации конкретных мероприятий профилактического, развивающего, коррекционного или 
реабилитационного характера

Б1.О.12
Б1.О.14
Б1.О.25
Б1.О.28
Б1.О.33
Б1.В.05
Б1.В.11
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен оценивать и удовлетворять потребности и запросы целевой аудитории для стимулирования интереса к психологическим знаниям, практике и услугам

Б1.О.25
Б1.О.27
Б1.В.04
Б1.В.10
Б1.В.12
Б1.В.14
Б1.В.ДЭ.01.02
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен поддерживать уровень профессиональной компетенции, в том числе за счет понимания и готовности работать под супервизией
Б1.О.12
Б1.О.26
Б1.О.32
Б1.О.33
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Способен выполнять свои профессиональные функции в организациях разного типа, осознанно соблюдая организационные политики и процедуры

Консультативная психология
Учебная практика (учебно-ознакомительная)
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-8

Психология конфликта
Учебная практика (учебно-ознакомительная)
Производственная практика в профильных организациях

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Производственная практика (преддипломная)

ОПК-7
Общий психологический практикум
Практикум по социальной психологии
Практикум по психодиагностике

Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ОПК-6

Педагогическая психология
Экспериментальная психология
Педагогика
Этнопсихология
Психология стресса
Психология семьи

ОПК-5

Общий психологический практикум
Психология развития и возрастная психология
Педагогическая психология
Психодиагностика
Консультативная психология
Основы клинической психологии

Производственная практика в профильных организациях
Основы социально-психологического тренинга

Социальная защита людей с ограниченными возможностями здоровья
Психология стресса
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы



Б1.О.29
Б1.О.30
Б1.О.34
Б1.О.35
Б1.В.16
Б1.В.ДЭ.01.01
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01
ФТД.В.03

Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности

Б1.О.08
Б1.О.12
Б1.О.23
Б1.О.26
Б1.О.32
Б2.О.01(У)
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01
ФТД.В.02

способен разрабатывать, реализовывать и управлять социально-психологическими проектами и программами, направленными на оптимизацию организационных 
процессов, создание благоприятного социально-психологического климата, профессиональное и личностное развитие сотрудников

Б1.О.17
Б1.О.21
Б1.О.21.02
Б1.О.22
Б1.О.24
Б1.О.27
Б1.О.30
Б1.О.34
Б1.О.35
Б1.В.13
Б1.В.15
Б1.В.16
Б1.В.ДЭ.03.01
Б1.В.ДЭ.03.02
Б2.О.02(П)

Методологические основы психологии

Информационные технологии в психологии
Общий психологический практикум
Математические методы в психологии
Практикум по социальной психологии

Производственная практика в профильных организациях
Учебная практика (учебно-ознакомительная)

Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Исследование социально-экономических и политических процессов

ПК-1

Социальная психология
Модуль "Проекты и проектная деятельность"
Управление проектами

Профессиональная этика

ОПК-9

Практикум по психодиагностике

Управление персоналом

Психология труда, инженерная психология, эргономика
Организационная психология

Деловые коммуникации
Юридическая психология
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Документационное обеспечение и делопроизводство

Психология труда, инженерная психология, эргономика

Социальная психология малых групп
Экспериментальная психология

Организационная психология

Психология личностного и профессионального развития
Управление персоналом

Активное социально-психологическое обучение
Деловые коммуникации
Психология управления
Психология бизнеса
Производственная практика в профильных организациях



Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

способен организовывать и проводить просветительскую деятельность, направленную на повышение психологической грамотности и профилактику социальных и 
психологических проблем

Б1.О.14
Б1.О.17
Б1.О.19
Б1.О.25
Б1.В.13
Б1.В.15
Б1.В.16
Б1.В.ДЭ.01.01
Б1.В.ДЭ.01.02
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

способен проводить исследования с использованием методов и инструментов психодиагностики для оценки социальных и социально-психологических процессов, 
межличностных и межгрупповых отношений, социально-психологических особенностей индивидов и групп

Б1.О.26
Б1.О.27
Б1.О.28
Б1.О.30
Б1.О.31
Б1.О.32
Б1.О.34
Б1.О.35
Б1.В.13
Б1.В.15
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

способен проводить консультирование сотрудников, социальных групп и организаций, направленное на выявление и решение социально-психологических, социальных 
и профессиональных проблем, а также содействовать организационному, профессиональному и личностному развитию

Б1.О.17
Б1.О.19
Б1.О.24
Б1.О.25
Б1.О.26
Б1.О.28
Б1.О.29

Психология труда, инженерная психология, эргономика

Социальная психология малых групп

Профессиональная этика

Практикум по социальной психологии
Психодиагностика

Педагогическая психология

Юридическая психология
Психология конфликта
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-3

Практикум по социальной психологии
Экспериментальная психология
Психодиагностика

ПК-4

Социальная психология
Психология личности

Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-2

Психология развития и возрастная психология
Социальная психология
Психология личности
Педагогическая психология

Активное социально-психологическое обучение
Психология личностного и профессионального развития

Деловые коммуникации

Организационная психология

Дифференциальная психология
Практикум по психодиагностике

Управление персоналом
Психология личностного и профессионального развития
Активное социально-психологическое обучение
Производственная практика в профильных организациях
Производственная практика (преддипломная)
Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы



Б1.О.33
Б1.О.34
Б1.В.12
Б1.В.13
Б1.В.14
Б1.В.15
Б1.В.ДЭ.01.02
Б1.В.ДЭ.03.01
Б1.В.ДЭ.03.02
Б2.О.02(П)
Б2.В.01(Пд)
Б3.О.01

Консультативная психология
Организационная психология
Психология стресса
Психология личностного и профессионального развития

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Производственная практика (преддипломная)

Психология семьи
Активное социально-психологическое обучение
Психология конфликта
Психология управления
Психология бизнеса
Производственная практика в профильных организациях



Тип

УК

УК

УК

УК



УК

УК

УК



УК

УК

УК

УК

ОПК



ОПК

ОПК

ОПК



ОПК

ОПК

ОПК

ОПК



ОПК

-



-

-

-





Наименование

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

История России
Основы Российской государственности
Философия
Математическая статистика
Физическая культура и спорт
Иностранный язык
Анатомия центральной нервной системы
Информационные технологии в психологии
Правоведение
Экономика и финансовая грамотность
Общая психология
Общий психологический практикум
Социология
Психология развития и возрастная психология
Менеджмент
История психологии
Социальная психология
Зоопсихология и сравнительная психология
Психология личности
Модуль "Безопасность жизнедеятельности и военная 
подготовка"

Б1.О.20.01 Безопасность жизнедеятельности
Б1.О.20.02 Основы военной подготовки
Б1.О.20.03 Психология безопасности

Модуль "Проекты и проектная деятельность"
Б1.О.21.01 Введение в проектную деятельность
Б1.О.21.02 Управление проектами

Методологические основы психологии
Математические методы в психологии
Социальная психология малых групп
Педагогическая психология
Практикум по социальной психологии
Экспериментальная психология
Психодиагностика
Профессиональная этика

Б1.О.21

Б1.О.22
Б1.О.23
Б1.О.24
Б1.О.25

Б1.О.29
Б1.О.28

Б1.О.26
Б1.О.27

Индекс

Б1

Б1.О.01
Б1.О.02
Б1.О.03
Б1.О.04

Б1.О

Б1.О.05
Б1.О.06
Б1.О.07

Б1.О.20

Б1.О.10

Б1.О.08
Б1.О.09

Б1.О.11
Б1.О.12
Б1.О.13
Б1.О.14
Б1.О.15
Б1.О.16
Б1.О.17
Б1.О.18
Б1.О.19



Психология труда, инженерная психология, эргономика

Дифференциальная психология
Практикум по психодиагностике
Консультативная психология
Организационная психология
Управление персоналом
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений
Логика
Нейрофизиология
Психофизиология
Педагогика
Основы клинической психологии
Основы психиатрии
Основы дефектологии и инклюзивная практика
Социальная защита людей с ограниченными 
возможностями здоровья
Социальная антропология
Этнопсихология
Основы социально-психологического тренинга
Психология стресса

Психология личностного и профессионального развития

Психология семьи
Активное социально-психологическое обучение
Деловые коммуникации
Элективные дисциплины 1

Б1.В.ДЭ.01.01 Юридическая психология
Б1.В.ДЭ.01.02 Психология конфликта

Элективные дисциплины 2
Б1.В.ДЭ.02.01 Психолингвистика
Б1.В.ДЭ.02.02 Риторика

Элективные дисциплины 3
Б1.В.ДЭ.03.01 Психология управления
Б1.В.ДЭ.03.02 Психология бизнеса

Практика

Обязательная часть

Учебная практика (учебно-ознакомительная)

Производственная практика в профильных организациях

Б1.В.ДЭ.02

Б1.В.04

Б1.В.06
Б1.В.05

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09
Б1.В.10
Б1.В.11
Б1.В.12

Б1.В.13

Б1.В.14
Б1.В.15
Б1.В.16
Б1.В.ДЭ.01

Б1.В.02
Б1.В.03

Б1.О.30

Б1.О.31
Б1.О.32
Б1.О.33
Б1.О.34
Б1.О.35

Б1.В

Б1.В.01

Б2.О

Б1.В.ДЭ.03

Б2.О.01(У)

Б2

Б2.О.02(П)



Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

Производственная практика (преддипломная)

Государственная итоговая аттестация

Обязательная часть

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы
Факультативные дисциплины
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений
Строевая подготовка
Исследование социально-экономических и политических 
процессов

Документационное обеспечение и делопроизводство

Б2.В

Б2.В.01(Пд)

Б3

Б3.О

Б3.О.01

ФТД

ФТД.В

ФТД.В.01

ФТД.В.02

ФТД.В.03



Формируемые компетенции
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-
9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-5
УК-5
УК-1; УК-5
УК-1
УК-7
УК-4
ОПК-1
УК-1; ОПК-3; ОПК-9
УК-2; УК-11
УК-10
ОПК-1; ОПК-2
ОПК-3; ОПК-5; ОПК-7; ОПК-9
УК-1; УК-5
ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-2
УК-1; УК-6; УК-10
УК-5
УК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-4
УК-5; ОПК-1
ОПК-4; ПК-2; ПК-4

УК-6; УК-7; УК-8; УК-11

УК-8; УК-11
УК-7; УК-8; УК-11
УК-6; УК-8; УК-11
УК-1; УК-3; ПК-1
УК-1; УК-3
УК-1; УК-3; ПК-1
ОПК-1; ПК-1
УК-1; ОПК-2; ОПК-9
ПК-1; ПК-4
ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; ПК-4
ОПК-7; ОПК-9; ПК-3; ПК-4
ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; ПК-3
ОПК-2; ОПК-5; ПК-3; ПК-4
ОПК-8; ПК-4



ОПК-1; ОПК-8; ПК-1; ПК-3

ОПК-3; ПК-3
ОПК-2; ОПК-7; ОПК-9; ПК-3
ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-4
ОПК-8; ПК-1; ПК-3; ПК-4
ОПК-8; ПК-1; ПК-3

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-9; УК-11; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-8; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

УК-1
ОПК-1; ОПК-4
ОПК-1; ОПК-4
УК-6; ОПК-6
УК-9; ОПК-4; ОПК-5
УК-9; ОПК-4
УК-9; ОПК-4

УК-2; УК-9; ОПК-4

УК-5; УК-11
УК-5; ОПК-6
УК-3; ОПК-5
ОПК-4; ОПК-6; ПК-4

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-6; ПК-4
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-4; ОПК-8; ПК-1; ПК-2
УК-2; ОПК-8; ПК-2
УК-2; ОПК-8; ПК-2
ОПК-6; ПК-2; ПК-4
УК-4
УК-4
УК-4
УК-6; ПК-1; ПК-4
УК-6; ПК-1; ПК-4
УК-6; ПК-1; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-5; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-9
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4



УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4
УК-2; УК-4; УК-7; УК-11; ОПК-2; ОПК-8; ОПК-9

УК-2; УК-4; УК-7; УК-11; ОПК-2; ОПК-8; ОПК-9

УК-7; УК-11

УК-2; ОПК-2; ОПК-9

УК-4; ОПК-8



Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию



Индекс



Содержание



936 26 1008
936 26 936
52 50

20 20
20 20

936 360 134 226 576 26  ТО: 18
Э: 2 900 378 130 4 244

1 Б1.О.01 За 72 36 18 18 36 2 Эк 72 36 18 18
2 Б1.О.02 Эк 144 54 18 36 90 4
3 Б1.О.03 Эк 144 54 18 36 90 4
4 Б1.О.04 Эк 144 54 18 36 90 4
5 Б1.О.05 За 72 18 18 54 2
6 Б1.О.06 За 72 18 18 54 2 Эк 72 18 18
7 Б1.О.07 За 72 36 18 18

8 Б1.О.08 ЗаО 144 72 18 54

9 Б1.О.09 За 108 36 18 18
10 Б1.О.11 За 108 72 36 36 36 3 Эк КР 180 108 36 72

11 Б1.О.20 За 72 18 4 4 10

12 Б1.О.20.01 За 72 18 4 4 10

13 Б1.О.21 ЗаО 72 18 8 10 54 2

14 Б1.О.21.01 ЗаО 72 18 8 10 54 2
15 Б1.В.01 ЗаО 108 36 18 18 72 3
16 Б1.В.02 За 108 36 18 18
17 ФТД.В.01 За 72 18 18

(План) 108

Б2.О.01(У) ЗаО 108

(План)

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

История России

Философия

Контроль

Основы Российской государственности

Математическая статистика
Физическая культура и спорт
Иностранный язык
Анатомия центральной нервной системы

Информационные технологии в психологии

Правоведение
Общая психология

Модуль "Безопасность жизнедеятельности и 
военная подготовка"

Безопасность жизнедеятельности

Модуль "Проекты и проектная деятельность"

Введение в проектную деятельность
Логика
Нейрофизиология
Строевая подготовка

Лек Лаб Пр
Недель

20

Контрольз.е.

Семестр 1
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Семестр 2
Академических часов

Кон 
такт.

ПРАКТИКИ

Учебная практика (учебно-ознакомительная)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



1

Эк(3) За(4) ЗаО(2) Эк(3) За(5) ЗаО(2) КР

КАНИКУЛЫ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ



з.е.

28 1944 54
26 1872 52

51

20
20

522 25  ТО: 18
Э: 2 1836 738 264 4 470 1098 51  ТО: 36

Э: 4
36 2 Эк За 144 72 36 36 72 4 12

Эк 144 54 18 36 90 4 1
Эк 144 54 18 36 90 4 1
Эк 144 54 18 36 90 4 1
За 72 18 18 54 2 1

54 2 Эк За 144 36 36 108 4 1234
36 2 За 72 36 18 18 36 2 2

72 4 ЗаО 144 72 18 54 72 4 2

72 3 За 108 36 18 18 72 3 2
72 5 Эк За КР 288 180 72 108 108 8 1234

54 2 За 72 18 4 4 10 54 2 2345

54 2 За 72 18 4 4 10 54 2 23

ЗаО 72 18 8 10 54 2 13

ЗаО 72 18 8 10 54 2 1
ЗаО 108 36 18 18 72 3 1

72 3 За 108 36 18 18 72 3 2
54 2 За 72 18 18 54 2 2
108 3 2 108 108 3 2

108 3 2 ЗаО 108 108 3 2 2

СР Контр
оль

Недель

22

Контроль

Академических часов

з.е.
СеместрКаф.

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

42



8 9

Эк(3) За(5) ЗаО(2) КР Эк(6) За(9) ЗаО(4) КР



972 27 972
972 27 972
54 48

20 20
20 20

972 360 112 4 244 612 27  ТО: 18
Э: 2 864 360 134 226

1 Б1.О.06 За 72 18 18 54 2 Эк 72 18 18
2 Б1.О.10 За 108 36 18 18
3 Б1.О.11 За 108 54 18 36 54 3 Эк 180 90 36 54
4 Б1.О.12 За 72 36 36 36 2 За 72 36 36
5 Б1.О.13 ЗаО 108 36 18 18 72 3

6 Б1.О.14 Эк 144 54 18 36 90 4

7 Б1.О.15 Эк 144 54 18 36 90 4

8 Б1.О.17 ЗаО 144 54 18 36 90 4 Эк КР 180 72 36 36

9 Б1.О.20 За 72 18 4 4 10 54 2 За 72 18 8 10

10 Б1.О.20.01 За 72 18 4 4 10 54 2
11 Б1.О.20.02 За 72 18 8 10

12 Б1.О.21 За 108 36 18 18 72 3

13 Б1.О.21.02 За 108 36 18 18 72 3
14 Б1.В.03 За 72 36 18 18
15 Б1.В.04 За 108 54 18 36

(План) 108

Б2.О.02(П) ЗаО 108

(План)

Безопасность жизнедеятельности
Основы военной подготовки

Модуль "Проекты и проектная деятельность"

Управление проектами
Психофизиология
Педагогика

Иностранный язык
Экономика и финансовая грамотность 
Общая психология
Общий психологический практикум
Социология

Психология развития и возрастная психология

Менеджмент

Социальная психология

Модуль "Безопасность жизнедеятельности и 
военная подготовка"

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Контроль
Лек Лаб Пр

Недель

20

Контрольз.е.

Семестр 3
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Семестр 4
Академических часов

Кон 
такт.

Эк(2) За(5) ЗаО(2) Эк(3) За(5) ЗаО КРФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПРАКТИКИ
Производственная практика в профильных 
организациях

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



1КАНИКУЛЫ



з.е.

27 1944 54
27 1944 54

51

20
20

504 24  ТО: 18
Э: 2 1836 720 246 4 470 1116 51  ТО: 36

Э: 4
54 2 Эк За 144 36 36 108 4 1234
72 3 За 108 36 18 18 72 3 4
90 5 Эк За 288 144 54 90 144 8 1234
36 2 За(2) 144 72 72 72 4 3456

ЗаО 108 36 18 18 72 3 3

Эк 144 54 18 36 90 4 3

Эк 144 54 18 36 90 4 3

108 5 Эк ЗаО КР 324 126 54 72 198 9 34

54 2 За(2) 144 36 12 4 20 108 4 2345

За 72 18 4 4 10 54 2 23
54 2 За 72 18 8 10 54 2 4

За 108 36 18 18 72 3 13

За 108 36 18 18 72 3 3
36 2 За 72 36 18 18 36 2 4
54 3 За 108 54 18 36 54 3 4
108 3 2 108 108 3 2

108 3 2 ЗаО 108 108 3 2 46

СР Контр
оль

Недель

22

Контроль

Академических часов

з.е.
СеместрКаф.

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

42

Эк(3) За(5) ЗаО КР Эк(5) За(10) ЗаО(3) КР



8 9



972 27 972
972 27 900
54 48

22 22
22 22

972 396 134 262 576 27  ТО: 18
Э: 2 864 414 124 290

1 Б1.О.12 За 72 36 36 36 2 ЗаО 72 36 36
2 Б1.О.16 Эк 144 54 18 36 90 4

3 Б1.О.18 За 72 18 8 10

4 Б1.О.19 ЗаО 144 36 18 18 108 4

5 Б1.О.20 За 72 18 8 10 54 2

6 Б1.О.20.03 За 72 18 8 10 54 2
7 Б1.О.22 За 108 36 18 18 72 3
8 Б1.О.23 Эк 144 54 18 36 90 4
9 Б1.О.24 Эк 144 54 18 36
10 Б1.О.26 За 72 54 18 36 18 2 За 144 90 18 72
11 Б1.О.27 ЗаО 108 54 18 36
12 Б1.О.28 За 72 54 18 36 18 2 Эк КР 108 72 18 54
13 Б1.В.05 За 72 36 18 18
14 Б1.В.06 За 72 36 18 18
15 Б1.В.ДЭ.01.01 Эк 144 54 18 36 90 4
16 Б1.В.ДЭ.01.02 Эк 144 54 18 36 90 4

17 ФТД.В.02 За 72 18 8 10

(План) 108

Б2.О.02(П) ЗаО 108

(План)

Основы клинической психологии

Психология личности

Модуль "Безопасность жизнедеятельности и 
военная подготовка"

Психология безопасности
Методологические основы психологии
Математические методы в психологии
Социальная психология малых групп
Практикум по социальной психологии
Экспериментальная психология
Психодиагностика

Общий психологический практикум
История психологии

Зоопсихология и сравнительная психология

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Контроль

Юридическая психология
Основы психиатрии

Психология конфликта
Исследование социально-экономических и 
политических процессов

Лек Лаб Пр
Недель

20

Контрольз.е.

Семестр 5
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Семестр 6
Академических часов

Кон 
такт.

ПРАКТИКИ
Производственная практика в профильных 
организациях

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



1

Эк(3) За(5) ЗаО Эк(2) За(5) ЗаО(3) КР

КАНИКУЛЫ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ



з.е.

27 1944 54
25 1872 52

51

22
22

450 24  ТО: 18
Э: 2 1836 810 258 552 1026 51  ТО: 36

Э: 4
36 2 За ЗаО 144 72 72 72 4 3456

Эк 144 54 18 36 90 4 5

54 2 За 72 18 8 10 54 2 6

ЗаО 144 36 18 18 108 4 5

За 72 18 8 10 54 2 2345

За 72 18 8 10 54 2 5
За 108 36 18 18 72 3 5
Эк 144 54 18 36 90 4 5

90 4 Эк 144 54 18 36 90 4 6
54 4 За(2) 216 144 36 108 72 6 56
54 3 ЗаО 108 54 18 36 54 3 67
36 3 Эк За КР 180 126 36 90 54 5 56
36 2 За 72 36 18 18 36 2 6
36 2 За 72 36 18 18 36 2 6

Эк 144 54 18 36 90 4 5
Эк 144 54 18 36 90 4 5

54 2 За 72 18 8 10 54 2 6

108 3 2 108 108 3 2

108 3 2 ЗаО 108 108 3 2 46

СР Контр
оль

Недель

22

Контроль

Академических часов

з.е.
СеместрКаф.

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

42



8 9

Эк(2) За(5) ЗаО(3) КР Эк(5) За(10) ЗаО(4) КР



972 27 900
972 27 828
54 50

22 22
22 22

972 396 152 244 576 27  ТО: 18
Э: 2 900 414 152 262

1 Б1.О.25 ЗаО 144 54 18 36 90 4
2 Б1.О.27 Эк 144 54 18 36 90 4

3 Б1.О.30 Эк 144 54 18 36 90 4

4 Б1.О.31 Эк 144 54 18 36 90 4
5 Б1.О.32 ЗаО 144 54 54
6 Б1.О.33 За 108 54 18 36 54 3 Эк 72 36 18 18

7 Б1.О.34 ЗаО 108 72 36 36 36 3 Эк КР 108 72 36 36

8 Б1.В.07 За 108 36 18 18 72 3

9 Б1.В.08 За 72 36 18 18

10 Б1.В.09 За 72 18 8 10 54 2
11 Б1.В.10 За 72 36 18 18

12 Б1.В.11 За 72 36 36

13 Б1.В.12 ЗаО 144 72 36 36
14 Б1.В.14 Эк 144 54 18 36

15 ФТД.В.03 За 72 18 8 10

(План)

(План)

1

Психология труда, инженерная психология, 
эргономика
Дифференциальная психология
Практикум по психодиагностике
Консультативная психология

Организационная психология

Основы дефектологии и инклюзивная 
практика
Социальная защита людей с ограниченными 
возможностями здоровья
Социальная антропология

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Контроль

Педагогическая психология
Экспериментальная психология

Лек Лаб Пр
Недель

20

Контрольз.е.

Семестр 7
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Семестр 8
Академических часов

Кон 
такт.

Этнопсихология

Основы социально-психологического тренинга

Психология стресса
Психология семьи
Документационное обеспечение и 
делопроизводство

Эк(3) За(3) ЗаО(2) Эк(3) За(4) ЗаО(2) КР

КАНИКУЛЫ

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПРАКТИКИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

25 1872 52
23 1800 50

52

22
22

486 25  ТО: 18
Э: 3 1872 810 304 506 1062 52  ТО: 36

Э: 5
ЗаО 144 54 18 36 90 4 7
Эк 144 54 18 36 90 4 67

Эк 144 54 18 36 90 4 7

Эк 144 54 18 36 90 4 7
90 4 ЗаО 144 54 54 90 4 8
36 2 Эк За 180 90 36 54 90 5 78

36 3 Эк ЗаО КР 216 144 72 72 72 6 78

За 108 36 18 18 72 3 7

36 2 За 72 36 18 18 36 2 8

За 72 18 8 10 54 2 7
36 2 За 72 36 18 18 36 2 8

36 2 За 72 36 36 36 2 8

72 4 ЗаО 144 72 36 36 72 4 8
90 4 Эк 144 54 18 36 90 4 8

54 2 За 72 18 8 10 54 2 8

9 10

СР Контр
оль

Недель

21

Контроль

Академических часов

з.е.
СеместрКаф.

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

41

Эк(3) За(4) ЗаО(2) КР Эк(6) За(7) ЗаО(4) КР



1152 32
1152 32

60

20
20

720 240 60 180 480 20  ТО: 12
Э: 2

1 Б1.О.29 За 108 36 12 24 72 3
2 Б1.О.35 ЗаО 144 36 12 24 108 4

3 Б1.В.13 Эк 144 48 12 36 96 4

4 Б1.В.15 За 72 48 48 24 2

5 Б1.В.16 ЗаО 108 36 12 24 72 3
6 Б1.В.ДЭ.02.01 За 72 18 6 12 54 2
7 Б1.В.ДЭ.02.02 За 72 18 6 12 54 2
8 Б1.В.ДЭ.03.01 За 72 18 6 12 54 2
9 Б1.В.ДЭ.03.02 За 72 18 6 12 54 2

(План) 216 216 6 4

Б2.В.01(Пд) ЗаО 216 216 6 4

(План) 216 216 6 4

Б3.О.01 216 216 6 4

3

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Ауд. нагр. (ОП )
Конт. раб. (ОП )
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Контроль
Лек Лаб Пр

Недель

22

Контрольз.е.

Семестр 9
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

Семестр A
Академических часов

Кон 
такт.

Психология бизнеса

Профессиональная этика
Управление персоналом
Психология личностного и 
профессионального развития
Активное социально-психологическое 
обучение
Деловые коммуникации
Психолингвистика
Риторика
Психология управления

Эк За(4) ЗаО(3)

КАНИКУЛЫ

Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПРАКТИКИ

Производственная практика (преддипломная)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ



з.е.

1152 32
1152 32

30

10
10

 ТО: 
Э: 720 240 60 180 480 20  ТО: 12

Э: 2
За 108 36 12 24 72 3 9

ЗаО 144 36 12 24 108 4 9

Эк 144 48 12 36 96 4 9

За 72 48 48 24 2 9

ЗаО 108 36 12 24 72 3 9
За 72 18 6 12 54 2 9
За 72 18 6 12 54 2 9
За 72 18 6 12 54 2 9
За 72 18 6 12 54 2 9

216 216 6 4

ЗаО 216 216 6 4 9

216 216 6 4

216 216 6 4 9

3

СР Контр
оль

Недель Контроль

Академических часов

з.е.
СеместрКаф.

Недель

Итого за курс
Академических часов

Всего Кон 
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

оль Всего

22

Эк За(4) ЗаО(3)



- - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого Лек пр. 

подгот
Лаб пр. 
подгот

Пр пр. 
подгот

СР пр. 
подгот

Контроль 
пр. подгот

1 2 72

2 2 72

+ Б1.О.02 Основы Российской государственности 1 4 144

+ Б1.О.03 Философия 1 4 144

+ Б1.О.04 Математическая статистика 1 4 144

+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 72

1 2 72

2 2 72

3 2 72

4 2 72

+ Б1.О.07 Анатомия центральной нервной системы 2 2 72

+ Б1.О.08 Информационные технологии в психологии 2 4 144

+ Б1.О.09 Правоведение 2 3 108

+ Б1.О.10 Экономика 4 3 108

1 3 108

2 5 180

3 3 108

4 5 180

3 2 72

4 2 72

5 2 72

6 2 72

+ Б1.О.13 Социология 3 3 108

+ Б1.О.14 Психология развития и возрастная психология 3 4 144

+ Б1.О.15 Менеджмент 3 4 144

+ Б1.О.16 История психологии 5 4 144

3 4 144

4 5 180

+ Б1.О.18 Зоопсихология и сравнительная психология 6 2 72

+ Б1.О.19 Психология личности 5 4 144

2 2 72

Б1.О.12 Общий психологический практикум

Социальная психология

Безопасность жизнедеятельности

+

+

Б1.О.17

Б1.О.20.01

+

+

+ Б1.О.06 Иностранный язык

Б1.О.11 Общая психология

Общий объем в 
семестре Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.01 История России



3 2 72

+ Б1.О.20.02 Основы военной подготовки 4 2 72

+ Б1.О.20.03 Психология безопасности 5 2 72

+ Б1.О.21.01 Введение в проектную деятельность 1 2 72

+ Б1.О.21.02 Управление проектами 3 3 108

+ Б1.О.22 Методологические основы психологии 5 3 108

+ Б1.О.23 Математические методы в психологии 5 4 144

+ Б1.О.24 Социальная психология малых групп 6 4 144

+ Б1.О.25 Педагогическая психология 7 4 144

5 2 72

6 4 144

6 3 108

7 4 144

5 2 72

6 3 108

+ Б1.О.29 Профессиональная этика 9 3 108

+ Б1.О.30 Психология труда, инженерная психология, эргономика 7 4 144

+ Б1.О.31 Дифференциальная психология 7 4 144

+ Б1.О.32 Практикум по психодиагностике 8 4 144

7 3 108

8 2 72

7 3 108

8 3 108

+ Б1.О.35 Управление персоналом 9 4 144

+ Б1.В.01 Логика 1 3 108

+ Б1.В.02 Нейрофизиология 2 3 108

+ Б1.В.03 Психофизиология 4 2 72

+ Б1.В.04 Педагогика 4 3 108

+ Б1.В.05 Основы клинической психологии 6 2 72

+ Б1.В.06 Основы психиатрии 6 2 72

+ Б1.В.07 Основы дефектологии и инклюзивная практика 7 3 108

+ Б1.В.08 Социальная защита людей с ограниченными возможностями 
здоровья 8 2 72

+ Б1.В.09 Социальная антропология 7 2 72

+ Б1.В.10 Этнопсихология 8 2 72

+ Б1.В.11 Основы социально-психологического тренинга 8 2 72

+ Б1.В.12 Психология стресса 8 4 144

Безопасность жизнедеятельностиБ1.О.20.01+

+

+ Б1.О.26 Практикум по социальной психологии

+ Б1.О.27 Экспериментальная психология

+ Б1.О.28 Психодиагностика

+ Б1.О.33 Консультативная психология

Б1.О.34 Организационная психология



+ Б1.В.13 Психология личностного и профессионального развития 9 4 144

+ Б1.В.14 Психология семьи 8 4 144

+ Б1.В.15 Активное социально-психологическое обучение 9 2 72

+ Б1.В.16 Деловые коммуникации 9 3 108

+ Б1.В.ДЭ.01.01 Юридическая психология 5 4 144

- Б1.В.ДЭ.01.02 Психология конфликта 5 4 144
+ Б1.В.ДЭ.02.01 Психолингвистика 9 2 72

- Б1.В.ДЭ.02.02 Риторика 9 2 72
+ Б1.В.ДЭ.03.01 Психология управления 9 2 72

- Б1.В.ДЭ.03.02 Психология бизнеса 9 2 72

+ Б2.О.01(У) Учебная практика (учебно-ознакомительная) 2 3 108

4 3 108

6 3 108

+ Б2.В.01(Пд) Производственная практика (преддипломная) 9 6 216

+ Б3.О.01 Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы 9 6 216

+ ФТД.В.01 Строевая подготовка 2 2 72

+ ФТД.В.02 Исследование социально-экономических и политических 
процессов 6 2 72

+ ФТД.В.03 Документационное обеспечение и делопроизводство 8 2 72

+

Блок 2.Практика 

Б2.О.02(П) Производственная практика в профильных организациях

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 



на студента на студента в 
неделю на подгруппу на подгруппу 

в неделю

Учебная практика (учебно-ознакомительная) 1 2 2

Производственная практика в профильных 
организациях 2 2 2

Производственная практика в профильных 
организациях 3 2 2

Производственная практика (преддипломная) 5 1 4

10

Часов
Продолжительност

ь (недель) Студ.

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Название практики Курс Сем. 
курса Кафедра +

Итого по факту

Вид практики: Преддипломная практика 

Итого по плану



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 1 2 0

КР 2 2 0

КР 3 2 0

КР 4 2 0

Вид
Общая психология 

Социальная психология 

Психодиагностика 

Организационная психология 



Мин. Макс. Факт
Итого (с факультативами) 180 246 246 54 26 28 54 27 27 54
Итого по ОП (без факультативов) 180 240 240 52 26 26 54 27 27 52

Б1 Дисциплины (модули) 77% 23% 15.6% 165 219 219 49 26 23 51 27 24 49
Б1.О Обязательная часть 168 168 43 23 20 46 27 19 41

Б1.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 51 51 6 3 3 5 5 8

Б2 Практика 60% 40% 0% 9 15 15 3 3 3 3 3
Б2.О Обязательная часть 9 9 3 3 3 3 3

Б2.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 6 6
Б3.О Обязательная часть 6 6
ФТД Факультативные дисциплины 6 6 2 2 2

ФТД.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 6 6 2 2 2

-360 360
-
-

-
-

360 360

-

-

-
-

360
18
378

-

-
-

-

20

52 50

20

-
-
-

54 48

Курс 1 Курс 2

Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего Всего

-

Сем. 3 Сем. 4

-
-

20 20
360 360

-

-
-

-

-

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) ОП 

Блок Б2
Блок Б1

Суммарная контактная работа (акад. час)

52ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сессий)

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

41.4%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

73.8%

Блок ФТД
Блок Б3

Итого по всем блокам

21
3264

3318
54

Итого

Баз.% Вар.% ДЭ(от 
Вар.)%

з.е.

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы промежуточной аттестации

  ЭКЗАМЕН (Эк)
  ЗАЧЕТ (За)
  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)
  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

 лекционных 34.2%

6
8

3 3
4 4

1
3

5
10

4 2 2
1

2 3 5
9

1
2
5 5

1 4
11



27 27 52 27 25 32 32
27 25 50 27 23 32 32
27 22 50 27 23 20 20
23 18 31 22 9 7 7

4 4 19 5 14 13 13

3 6 6
3

6 6

6 6
6 6

2 2 2

2 2 2

240
- 18

-
-
-
-

54 48 54 50
--

- - 60

Курс 5Курс 3 Курс 4

Сем. 6 Всего Сем. 9 Сем. AВсегоСем. 5 Сем. 7 Сем. 8

-

-

20

414396
18

396 396

-

22 22 - 22 22

-- 396 414

- 396 396 240

23
5 4
1 3

1

36 3 1 1

3
11

4 2 2
4
3

6 3 3 4



Вид работы Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Консультации по

Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

  В АС Нагрузка применять только для указанного 
контингента

False

Комиссия №1



36
66

60

12
36Максимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)

Нормы часов (акад.)
Академических часов в одной зачетной единице трудоемкости (з.е.)
Максимальная учебная нагрузка в неделю в период ТО (акад.час/нед)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период экз. сессий (акад.час/нед)

Минимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)



Номер Аббревиатура Название кафедры

3 Кафедра общегуманитарных дисциплин

4 Кафедра гражданского-правовых и уголовно-правовых дисциплин

5 Кафедра цифровой экономики и управления  и государственного администрирования

7 Кафедра таможенного дела, внешнеэкономической деятельности и туризма

11 Кафедра менеджмента и документационного обеспечения управления

12 Кафедра психологии



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование
Итого

Всего

4

 Б1.О.04
Математическая 

 статистика
 [Эк]

УК-1

4

Сем. 1
з.е.

14

2

3

4

5

6

7

11

8

9

10

12

13

 Б1.О.01
 История России

 [За]
УК-5

2

 Б1.О.02
Основы Российской 

 государственности
 [Эк]

УК-5

4

 Б1.О.03
 Философия

 [Эк]
УК-1; УК-5

 Б1.О.13
 Социология

 [ЗаО]
УК-1; УК-5

3

 Б1.О.14
Психология развития и 

 возрастная психология
 [Эк]

ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; 
ПК-2

4

2

 Б1.О.01
 История России

 [Эк]
УК-5

 Б1.О.06
 Иностранный язык

 [Эк]
УК-4

2

 Б1.О.07
Анатомия центральной 

 нервной системы
 [За]

ОПК-1

2

 Б1.О.08
Информационные 
технологии в 

 психологии
 [ЗаО]

УК-1; ОПК-3; ОПК-9

4

 Б1.О.09
 Правоведение

 [За]
УК-2; УК-11

3

1

5

 Б1.О.11
 Общая психология

 [Эк]
ОПК-1; ОПК-2

 Б1.О.12
Общий 
психологический 

 практикум
 [За]

ОПК-3; ОПК-5; ОПК-7; 
ОПК-9

2

 Б1.О.17

 Б1.О.06
 Иностранный язык

 [За]
УК-4

2

 Б1.О.11
 Общая психология

 [За]
ОПК-1; ОПК-2

3

 Б1.О.12
Общий 
психологический 

 практикум
 [За]

ОПК-3; ОПК-5; ОПК-7; 
ОПК-9

2

 Б1.О.06
 Иностранный язык

 [Эк]
УК-4

2

 Б1.О.10
 Экономика

 [За]
УК-10

3

54
27

54
26 28 27

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения
Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 5Сем. 4Сем. 2 Сем. 3

 Б1.О.19
 Психология личности

 [ЗаО]
ОПК-4; ПК-2; ПК-4

4

 Б1.О.20
Модуль "Безопасность 
жизнедеятельности и 

 военная подготовка"
 [За]

УК-6; УК-7; УК-8; УК-11

2

 Б1.О.22
Методологические 

 основы психологии
 [За]

ОПК-1; ПК-1

3

2

 Б1.О.12
Общий 
психологический 

 практикум
 [За]

ОПК-3; ОПК-5; ОПК-7; 
ОПК-9

 Б1.О.16
 История психологии

 [Эк]
УК-5

4

54
27 27

 Б1.О.24
Социальная психология 

 малых групп
 [Эк]

ПК-1; ПК-4

 Б1.О.26
Практикум по 

 социальной психологии
 [За]

ОПК-7; ОПК-9; ПК-3; 
ПК-4

Сем. 6

 Б1.О.18
Зоопсихология и 
сравнительная 

 психология
 [За]

УК-5; ОПК-1

 Б1.О.12
Общий 
психологический 

 практикум
 [ЗаО]

ОПК-3; ОПК-5; ОПК-7; 
ОПК-9

 Б1.О.27
Экспериментальная 

 психология
 [ЗаО]

ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; 



 Б1.В.01
 Логика

 [ЗаО]
УК-1

 Б1.О.05
Физическая культура и 

 спорт
 [За]

УК-7

2

 Б1.О.11
 Общая психология

 [За]
ОПК-1; ОПК-2

3

 Б1.О.21
Модуль "Проекты и 
проектная 

 деятельность"
 [ЗаО]

УК-1; УК-3; ПК-1

 Б1.О.06
 Иностранный язык

 [За]
УК-4

2

2

3

15

18

19

23

24

25

17

16

3

3

 Б1.О.20
Модуль "Безопасность 
жизнедеятельности и 

 военная подготовка"
 [За]

УК-6; УК-7; УК-8; УК-11

2

 Б1.В.03
 Психофизиология

 [За]
ОПК-1; ОПК-4

2

 Б1.О.15
 Менеджмент

 [Эк]
УК-1; УК-6; УК-10

4

 Б2.О.02(П)
Производственная 
практика в 
профильных 

 организациях
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 
УК-9; УК-10; УК-11; 
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 
ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

 Б1.В.04
 Педагогика

 [За]
УК-6; ОПК-6

 Б1.О.11
 Общая психология

 [Эк, КР]
ОПК-1; ОПК-2

5

 Социальная психология
 [Эк, КР]

УК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-4

5

27

26

28

3

 Б1.В.02
 Нейрофизиология

 [За]
ОПК-1; ОПК-4

3

 Б2.О.01(У)
Учебная практика 
(учебно-

 ознакомительная)
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-5; УК-
10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-
6; ОПК-7; ОПК-9

3

 ФТД.В.01
 Строевая подготовка

 [За]
УК-7; УК-11

2

 Б1.О.21
Модуль "Проекты и 
проектная 

 деятельность"
 [За]

УК-1; УК-3; ПК-1

 Б1.О.20
Модуль "Безопасность 
жизнедеятельности и 

 военная подготовка"
 [За]

УК-6; УК-7; УК-8; УК-11

2

 Б1.О.17
 Социальная психология

 [ЗаО]
УК-1; ПК-1; ПК-2; ПК-4

4

 Б1.О.20
Модуль "Безопасность 
жизнедеятельности и 

 военная подготовка"
 [За]

УК-6; УК-7; УК-8; УК-11

2

20

21

22

 Б1.В.ДЭ.01.01
Элективные 
дисциплины 1: 
Юридическая 

 психология
 [Эк]

(/ Психология 
 конфликта)

УК-2; ОПК-8; ПК-2

 Б1.О.23
Математические 

 методы в психологии
 [Эк]

УК-1; ОПК-2; ОПК-9

 Б1.О.26
Практикум по 

 социальной психологии
 [За]

ОПК-7; ОПК-9; ПК-3; 
ПК-4

 Б1.О.28
 Психодиагностика

 [За]
ОПК-2; ОПК-5; ПК-3; 
ПК-4

4

ОПК-1; ПК-1

4

2

2

 ФТД.В.02
Исследование 
социально-
экономических и 
политических 

 процессов
 [За]

УК-2; ОПК-2; ОПК-9

 Б2.О.02(П)
Производственная 
практика в 
профильных 

 организациях
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 
УК-9; УК-10; УК-11; 
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 
ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; 
ПК-3

 Б1.О.28
 Психодиагностика

 [Эк, КР]
ОПК-2; ОПК-5; ПК-3; 
ПК-4

 Б1.В.05
Основы клинической 

 психологии
 [За]

УК-9; ОПК-4; ОПК-5

 Б1.В.06
 Основы психиатрии

 [За]
УК-9; ОПК-4



32

29

30

31



з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е.

Курс 5
Сем. AСем. 9Сем. 7

52
27 25

Курс 4
Сем. 8

32
32

4

 Б1.О.27
Экспериментальная 

 психология
 [Эк]

ОПК-2; ОПК-6; ПК-1; 
ПК-3

4

 Б1.О.30
Психология труда, 
инженерная 

 психология, эргономика
 [Эк]

ОПК-1; ОПК-8; ПК-1; 
ПК-3

44

 Б1.О.31
Дифференциальная 

 психология 4

3
4

 Б1.О.25
Педагогическая 

 психология
 [ЗаО]

ОПК-5; ОПК-6; ПК-2; 
ПК-4

4

 Б1.О.32
Практикум по 

 психодиагностике
 [ЗаО]

ОПК-2; ОПК-7; ОПК-9; 
ПК-3

 Б1.О.29
Профессиональная 

 этика
 [За]

ОПК-8; ПК-4

2

2

 Б1.В.08
Социальная защита 
людей с 
ограниченными 
возможностями 

 здоровья
 [За]

УК-2; УК-9; ОПК-4

2

 Б1.В.10
 Этнопсихология

 [За]
УК-5; ОПК-6

2

 Б1.В.11
Основы социально-
психологического 

 тренинга 2

 Б1.О.33
Консультативная 

 психология
 [Эк]

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; 
ПК-4

2

 Б1.О.34
Организационная 

 психология
 [Эк, КР]

ОПК-8; ПК-1; ПК-3; ПК-
4

3

3

 Б1.О.35
 Управление персоналом

 [ЗаО]
ОПК-8; ПК-1; ПК-3

4

 Б1.В.13
Психология 
личностного и 
профессионального 

 развития
 [Эк]

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

4

 Б1.В.15
Активное социально-
психологическое 

 обучение
 [За]

ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

2

 Б1.В.16
 Деловые коммуникации



 психология
 [Эк]

ОПК-3; ПК-3

4

 Б1.О.33
Консультативная 

 психология
 [За]

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; 
ПК-4

 тренинга
 [За]

УК-3; ОПК-5

2

4

 Б1.В.14
 Психология семьи

 [Эк]
ОПК-6; ПК-4

4

 Б1.В.12
 Психология стресса

 [ЗаО]
ОПК-4; ОПК-6; ПК-4

2

3

2

3

2

2

3

 Б1.О.34
Организационная 

 психология
 [ЗаО]

ОПК-8; ПК-1; ПК-3; ПК-
4

3

 Б1.В.07
Основы дефектологии 
и инклюзивная 

 практика
 [За]

УК-9; ОПК-4

3

 Б1.В.09
Социальная 

 антропология
 [За]

УК-5; УК-11

2

 ФТД.В.03
Документационное 
обеспечение и 

 делопроизводство
 [За]

УК-4; ОПК-8

6

 Б3.О.01
Подготовка к 
процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной 

 работы

 Б2.В.01(Пд)
Производственная 
практика 

 (преддипломная)
 [ЗаО]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 
УК-9; УК-10; УК-11; 
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 
ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

 Деловые коммуникации
 [ЗаО]

УК-4; ОПК-8; ПК-1; ПК-
2

3

 Б1.В.ДЭ.02.01
Элективные 
дисциплины 2: 

 Психолингвистика
 [За]

 (/ Риторика)
УК-4

2

 Б1.В.ДЭ.03.01
Элективные 
дисциплины 3: 

 Психология управления
 [За]

 (/ Психология бизнеса)
УК-6; ПК-1; ПК-4

2



 работы
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; 
УК-9; УК-10; УК-11; 
ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; 
ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 
ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4

6
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